
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

22 DIC.

OGGETTO: "Sistema di valutazione permanente della performance dei dipendenti

dell'area del comparto". Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro agile, ai sensi

della L 17.07.2020, n° 77 e del Decreto del Ministro per la P.A. del 19.10.2020.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi il giorno vX&A/'tfb^J del mese di (

alle ore ( ^} , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M A. CAPQN£Ttl :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II-
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Segretario Generale

Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance

OGGETTO: "Sistema di valutazione permanente della performance dei dipendenti
dell'area del comparto". Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro agile, ai sensi
della L.17.07.2020, n° 77 e del Decreto del Ministro per la P.A. del 19.10.2020.

PREMESSO che il D.lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge delega n. 15/2009,
dispone che le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance
organizzativa e individuale e a tal fine adottano ed aggiornano annualmente il
Sistema di misurazione e valutazione della performance;

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 74/2017 è intervenuto a modificare il D.
Igs. 150/2009;

CHE pertanto, con D.S. n°95 del 31/05/2019 è stato approvato il"Sistema di valutazione
permanente della performance dei dipendenti dell'area del comparto", aggiornamento
2019, e le "Schede di valutazione della performance individuale dei dipendenti e dei
titolari di posizione organizzativa" ad esso allegate;

CHE l'emergenza epidemiologica, determinata dalla diffusione pandemica del virus
Covid-19,ha posto le Amministrazioni Pubbliche di fronte a problematiche di gestione dei
rapporti di lavoro che hanno riguardato la maggior parte degli istituti giuridici ed
economici;

VISTO l'articolo 263, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni,dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, il comma
1, il quale prevede che, al fine di assicurare la continuità dell'azione amministrativa e la
celere conclusione dei procedimenti, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adeguano l'operatività di tutti gli uffici pubblici
alle esigenze dei cittadini e delle imprese connesse al graduale riavvio delle attività
produttive e commerciali. A tal fine organizzano il lavoro dei propri dipendenti e
l'erogazione dei servizi attraverso la flessibilità dell'orario di lavoro, rivedendone
l'articolazione giornaliera e settimanale, introducendo modalità di interlocuzione
programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza con l'utenza,
applicando il lavoro agile;

CHE le misure dell'ari 263, relative all'applicazione del lavoro agile, sono valutate ai fini
della performance;



CHE in considerazione dell'evolversi della situazione epidemiologica, con uno o più
decreti del Ministro per la pubblica amministrazione possono essere stabilite modalità
organizzative e fissati criteri e princìpi in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di
lavoro agile;

CHE il Ministro per la Pubblica amministrazione, con proprio decreto del 19 ottobre 2020,
emanato in attuazione dell'ari. 263, ha fissato i criteri per la definizione di lavoro agile,
equiparandolo alla modalità ordinaria di svolgimento delle prestazioni lavorative;

CHE l'art. 6 del suddetto decreto dispone che "Le amministrazioni adeguano i sistemi di
misurazione e valutazione della performance alle specificità del lavoro agile rafforzando,
ove necessario, i metodi di valutazione, improntati al raggiungimento dei risultati e quelli
dei comportamenti organizzativi";

CHE al fine di rendere più coerente il processo di valutazione già vigente con la
normativa intervenuta si è reso necessario adeguare il "Sistema di valutazione
permanente della performance dei dipendenti dell'area del comparto" aggiungendo le
diciture evidenziate in neretto, nelle parti di seguito elencate:

• Punto 1.2 - "l'attuazione del lavoro agile, garantendone la corretta
applicazione"

• Punto 1.3 "Nel piano della performance una sezione è dedicata al lavoro
agile e ne definisce le misure organizzative e tecnologiche, funzionali a
renderlo operativo"

• Punto 1.4 "anche con riferimento alle attività lavorative svolte in modalità
agile"

• Punto 1.6 " Una apposita sezione è dedicata alla rendicontazione dei risultati
delle attività lavorative rese in modalità agile al fine di verificarne l'impatto
sulla produttività individuale e organizzativa"

• Punto 2.1 "attuazione di attività lavorative e progetti in modalità agile"

Visto il parere espresso dal Nucleo Indipendente di Valutazione in data
15.12.2020;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e la Struttura
organizzativa ed il Piano delle competenze allegati, approvato con Decreto
sindacale n°122 del 05/07/2019;

VISTO il vigente Regolamento che disciplina la misurazione, valutazione e
integrità e trasparenza della Performance, approvato con Decreto sindacale n° 196
del 12 novembre 2019;

VISTO il CCNL 21 maggio 2018 relativo al personale del comparto funzioni locali
triennio 2016 - 2018;

VISTO il Contratto Collettivo decentrato integrativo per il personale di
qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Messina, parte normativa -
economica Anno 2020 sottoscritto I' 11.12.2020;



VISTO il vigente Regolamento dell'Area delle posizioni organizzative dell'Ente,
approvato con D.S. n° 60 del 19/04/2019;
VISTO il d. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
VISTO l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.

VISTO lo Statuto provinciale

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI di

Prendere atto della narrativa del presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
Adeguare il "Sistema di valutazione permanente della performance dei dipendenti
dell'area del comparto. Aggiornamento 2019" già approvato con D.S. n° 95 del
31/05/2019, ai criteri fissati dalla normativa in materia di flessibilità del
lavoro pubblico e del lavoro agile;
Dare atto che il "Sistema di valutazione permanente della performance dei
dipendenti dell'area del comparto. Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro
agile 2020", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
introducendo gli adeguamenti riportati in neretto nel testo novellato, risulta
adeguato ai dettami del decreto del 19 ottobre 2020, emanato dal Ministro per la
Pubblica amministrazione, per le motivazioni riportate in narrativa .

La Responsabile dell'Ufficio Supporto NIV II Responsctoilexlel Servizio
GiiiÉ^Pina Mento Sebastiani Jltfe Salvo

II Segret
avv.

SI ALLEGA:

1. Sistema di valutazione della performance dei dipendenti dell'area del comparto.

Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro agile 2020



OGGETTO: "Sistema di valutazione permanente della performance dei dipendenti
dell'area del comparto". Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro agile, ai sensi
della L.17.07.2020, n° 77 e del Decreto del Ministro per la P.A. del 19.10.2020.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL S^GRFITSMCMBENRALE
Avv. M.M£affonetti

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi &, -/<?- 2*0 2J)

ILSEG
Avv.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Dott.ssa AnnamarfcjFopodo

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ^Z. JCL

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
2° DIR- ̂ ^ n Dottssa Anna^ Trj doyp] i C . t ( > iN'il 'hG

VISTO ['RESO N



Decreto Sindacale n. del 22 DIC.2020
OGGETTO: "Sistema di valutazione permanente della performance dei dipendenti
dell'area del comparto". Adeguamento alle disposizioni in materia di lavoro agile, ai sensi
della L.17.07.2020, n° 77 e del Decreto del Ministro per la P.A. del 19.10.2020.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sinqaao Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




















































